
_30 марта 2020 
                          

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
                                                    город Лермонтов 

Ставропольского края 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова», утвержденную постановлением 
администрации города Лермонтова от 21 ноября 2022 г. № 872                           
«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова» 
 
 

В соответствии с решением Совета города Лермонтова от 20 декабря 
2022 года № 21 «О бюджете города Лермонтова на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов», администрация города Лермонтова 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу «Социальная поддержка граждан города 
Лермонтова», утвержденную постановлением администрации города 
Лермонтова от 21 ноября 2022 г. № 872 «Об утверждении муниципальной 
программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»,                                 
(с изменениями, внесенными постановлением администрации города 
Лермонтова от 27 декабря 2022 г. № 1022).  

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                 

за собой. 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.  
 
 
 

первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова       Е.Н. Кобзева 
  

Исполняющий полномочия 
главы города Лермонтова, 

№            



 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу «Социальная поддержка 

граждан города Лермонтова», утвержденную постановлением 
администрации города Лермонтова от 21 ноября 2022 г. № 872                                     

(с изменениями, внесенными постановлением администрации города 
Лермонтова от 27 декабря 2022 г. № 1022 ), (далее – Программа) 

 
1. В паспорте Программы: 
1.1. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:  
«Объемы и источники финансового обеспечения Программы   

прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Программы 
составляет:  

1 339 548,52 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства федерального бюджета – 99 256,14 тыс. рублей, 
средства краевого бюджета – 1 233 680,38 тыс. рублей,  
средства местного бюджета – 6 612,00 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2023 году – 16522,69 тыс. руб.; 
в 2024 году – 16542,69 тыс. руб.; 
в 2025 году – 16542,69 тыс. руб.; 
в 2026 году – 16542,69 тыс. руб.; 
в 2027 году – 16542,69 тыс. руб.; 
в 2028 году – 16542,69 тыс. руб.;  
средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 240222,77 тыс. руб.; 
в 2024 году – 202649,29 тыс. руб.; 
в 2025 году – 197702,08 тыс. руб.; 
в 2026 году – 197702,08 тыс. руб.; 
в 2027 году – 197702,08 тыс. руб.; 
в 2028 году – 197702,08 тыс. руб.; 
средства местного бюджета: 
в 2023 году – 1102,00 тыс. руб.; 
в 2024 году – 1102,00 тыс. руб.; 
в 2025 году – 1102,00 тыс. руб.; 
в 2026 году – 1102,00 тыс. руб.; 
в 2027 году – 1102,00 тыс. руб.; 
в 2028 году – 1102,00 тыс. руб.». 
 
1.2. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки и 



социальное обслуживание населения города Лермонтова», изложить в 
следующей редакции: 

«Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы 
прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы 
составляет 1 148 527,59 тыс. рублей,  

в том числе: 
средства федерального бюджета – 99 236,14 тыс. рублей, 
средства краевого бюджета – 1 046 696,45 тыс. рублей,  
средства местного бюджета – 2 595,00 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2023 году – 16522,69 тыс. руб.; 
в 2024 году – 16542,69 тыс. руб.; 
в 2025 году – 16542,69 тыс. руб.; 
в 2026 году – 16542,69 тыс. руб.; 
в 2027 году – 16542,69 тыс. руб.; 
в 2028 году – 16542,69 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 212328,94 тыс. руб.; 
в 2024 году – 170782,51 тыс. руб.; 
в 2025 году – 165896,25 тыс. руб.; 
в 2026 году – 165896,25 тыс. руб.; 
в 2027 году – 165896,25 тыс. руб.; 
в 2028 году – 165896,25 тыс. руб.; 
средства местного бюджета: 
в 2023 году – 432,50 тыс. руб.; 
в 2024 году – 432,50 тыс. руб.; 
в 2025 году – 432,50 тыс. руб.; 
в 2026 году – 432,50 тыс. руб.; 
в 2027 году – 432,50 тыс. руб.; 
в 2028 году – 432,50 тыс. руб.». 
1.3. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 2 «Меры социальной поддержки 
граждан города Лермонтова в области здравоохранения», изложить в 
следующей редакции: 

«Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы 
прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы 
составляет 88 906,02 тыс. рублей,  

в том числе: 
средства краевого бюджета –88 906,02 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 14053,32 тыс. руб.; 
в 2024 году – 14970,54 тыс. руб.; 
в 2025 году – 14970,54 тыс. руб.; 
в 2026 году – 14970,54 тыс. руб.; 



в 2027 году – 14970,54 тыс. руб.; 
в 2028 году – 14970,54 тыс. руб.». 
1.4. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 3 «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан города 
Лермонтова», изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы  
прогнозируемый объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы 
составляет 15 034,77 тыс. рублей,  

в том числе: 
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета – 15 034,77 тыс. руб.; 
средства местного бюджета – 0,00 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
средства федерального бюджета: 
в 2022 году – уточняются ежегодно; 
в 2023 году – уточняются ежегодно; 
в 2024 году – уточняются ежегодно; 
в 2025 году – уточняются ежегодно; 
средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2024 году – 3055,73 тыс. руб.; 
в 2025 году – 2994,76 тыс. руб.; 
в 2026 году – 2994,76 тыс. руб.; 
в 2027 году – 2994,76 тыс. руб.; 
в 2028 году – 2994,76 тыс. руб.; 
средства местного бюджета: 
в 2023 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2024 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2025 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2026 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2027 году – 0,00 тыс. руб.; 
в 2028 году – 0,00 тыс. руб.». 
 
1.5. Раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» паспорта Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации 
программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» и 
общепрограммные мероприятия», изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники финансового обеспечения  
Подпрограммы прогнозируемый объем финансовых средств на 

реализацию Подпрограммы составляет 87 060,14 тыс. рублей,  
в том числе: 
средства краевого бюджета – 83 043,14 тыс. руб.; 
средства местного бюджета – 4 017,00 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 



средства краевого бюджета: 
в 2023 году – 13840,51 тыс. руб.; 
в 2024 году – 13840,51 тыс. руб.; 
в 2025 году – 13840,53 тыс. руб.; 
в 2026 году – 13840,53 тыс. руб.; 
в 2027 году – 13840,53 тыс. руб.; 
в 2028 году – 13840,53 тыс. руб.; 
 
средства местного бюджета: 
в 2023 году – 669,50 тыс. руб.; 
в 2024 году – 669,50 тыс. руб.; 
в 2025 году – 669,50 тыс. руб.; 
в 2026 году – 669,50 тыс. руб.; 
в 2027 году – 669,50 тыс. руб.; 
в 2028 году – 669,50 тыс. руб.». 
 
2. Приложение 3 «Объемы и источники финансового обеспечения             

муниципальной программы города Лермонтова «Социальная поддержка 
граждан города Лермонтова» к Программе изложить в новой редакции. 

3. Приложение 4 «Сведения об источнике информации и методике 
расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» и показателях решения 
задач подпрограмм программы» к Программе изложить в новой редакции. 

 



Приложение 3 
к муниципальной программе  

«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 

утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 

от 21 ноября 2022 г. № 872 
 

(в редакции постановления 
администрации города Лермонтова 

от _____________№__________) 
 

 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 

 

№ 
п/п 

Наименование программы, 
подпрограммы программы, 

основного мероприятия 
подпрограммы программы, 

направление расходов 
 

Источники 
финансового 

обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 

соисполнителю 
программы, 

подпрограммы 
программы, 
основному 

мероприятию 
подпрограммы 

программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам (тыс. рублей) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Программа «Социальная 

поддержка граждан города 
 254847,46 220294,00 215366,48 215366,48 215366,48 215366,48 



Лермонтова», всего: 
  средства 

федерального 
бюджета (далее 
- федеральный 
бюджет); 

16522,69 16542,69 16562,49 16562,49 16562,49 16562,49 

  средства 
бюджета 
Ставропольско
го края (далее – 
краевой 
бюджет); 

240222,77 202649,29 197702,08 197702,08 197702,08 197702,08 

  бюджетные 
ассигнования 
бюджета 
города 
Лермонтова 
(далее – 
местный 
бюджет),  

1102,00 1102,00 1102,00 1102,00 1102,00 1102,00 

  в т.ч. 
предусмотренн
ые 
соисполнителя
м: 

      

  администрации 
города 
Лермонтова 

14461,41 15378,63 18373,39 18373,39 18373,39 18373,39 



  управлением 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

240270,05 204915,37 

 

196993,09 196993,09 196993,09 196993,09 

  отдел 
образования, 
физ. культуры 
и спорта 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

116,00 116,00 116,00 116,00 116,00 116,00 

2. Подпрограмма 1 «Меры 
социальной поддержки и 
социальное обслуживание 
населения города 
Лермонтова», всего: 

 229284,13 187757,70 182891,24 295967,91 295967,91 295967,91 

  федеральный 
бюджет; 

16522,69 16542,69 16562,49 16562,49 16562,49 16562,49 

  краевой 
бюджет, 

212328,94 170782,51 165896,25 165896,25 165896,25 165896,25 

  местный 
бюджет 

432,50 432,50 432,50 432,50 432,50 432,50 

  в т.ч. 
предусмотренн

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



ые: 
ответственному 
исполнителю 
администрации 
города 
Лермонтова,  
соисполнителя
м: 
управлению 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова; 
отделу 
образования, 
физ. культуры 
и спорта 
администрации 
города 
Лермонтова 

 
 

316,50 
 
 
 
 

228851,63 
 
 
 
 
 
 

116,00 
 

 
 

316,50 
 
 
 
 

187325,20 
 
 
 
 
 
 

116,00 

 
 

316,50 
 
 
 
 

182458,74 
 
 
 
 
 
 

116,00 

 
 

316,50 
 
 
 
 

182458,74 
 
 
 
 
 
 

116,00 

 
 

316,50 
 
 
 
 

182458,74 
 
 
 
 
 
 

116,00 
 

 
 

316,50 
 
 
 
 

182458,74 
 
 
 
 
 
 

116,00 

 в том числе следующие  
основные мероприятия: 

       

3. Основное мероприятие 1.1 
Улучшение качества жизни 
инвалидов Великой 
Отечественной войны, 

 
местный 
бюджет, 
 

 
342,50 

 
342,50 

 
342,50 

 
342,50 

 
342,50 

 
342,50 



участников Великой 
Отечественной войны и 
вдов погибших (умерших) 
инвалидов или ветеранов 
Великой Отечественной 
войны. 
 
Направление расходов: 

3.1. 1. Оказание адресной 
социальной помощи на 
проведение ремонтных 
работ жилых помещений 
отдельным категориям 
граждан (Ветеранам); 

местный 
бюджет, 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

150,00 
 
 
 
 
 

150,0 
 
 
 
 
 

150,0 
 
 
 
 
 
 

150,0 
 
 
 
 
 
 

150,0 
 
 
 
 
 
 

150,0 
 
 
 
 
 
 

3.2. 2. Подготовка и 
проведение торжественных 
мероприятий к Памятным 
датам военной истории 
Отечества 
 

местный 
бюджет, 
в том числе 
предусмотренн
ые: 
администрации 
города; 

192,50 
 
 
 
 

76,50 

192,50 
 
 
 
 

76,50 

233,50 
 
 
 
 

90,50 

233,50 
 
 
 
 

90,50 

233,50 
 
 
 
 

90,50 

233,50 
 
 
 
 

90,50 

  отделу 
образования, 
физической 
культуры и 
спорта 
администрации 
города 

116,00 
 
 
 
 
 

116,00 116,00 116,00 116,00 116,00 



Лермонтова; 

 
4. 

 
Основное мероприятие 1.2 
Оказание различных видов 
помощи, в том числе 
материальной 
малообеспеченным семьям, 
малообеспеченным 
одиноко проживающим 
гражданам и гражданам, 
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации. 
 

 
местный 
бюджет,  
администрация 
города 
Лермонтова 
 

 
90,00 

 
90,0 

 
90,0 

 
90,0 

 
90,0 

 
90,0 

4.1. Направление расходов: 
1. Оказание адресной 
материальной помощи 
малообеспеченным семьям, 
малообеспеченным 
одиноко проживающим 
гражданам и гражданам, 
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации; 
 
 

 
местный 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 
 

 
90,00 

 
90,0 

 
90,0 

 
90,0 

 
90,0 

 
90,0 

5. Основное мероприятие 1.3 
Осуществление 
ежемесячных денежных 

 
 
федеральный 

194580,58 
 

15986,67 

159038,32 
 

15984,70 

160104,76 
 

15982,73 

160104,76 
 

15982,73 

160104,76 
 

15982,73 

160104,76 
 

15982,73 



выплат, пособий, субсидий 
и компенсаций отдельным 
категориям граждан. 
 
 
 
Направление расходов: 

бюджет,  
краевой 
бюджет,  
местный 
бюджет 
 

 
178593,91 

 
- 

 
143053,62 

 
- 

 
144122,03 

 
- 

 
144122,03 

 

 
144122,03 

 

 
144122,03 

 

5.1. 
 

 

 

 

 
 
5.2. 

1. Оплата жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан; 
 
 
 
 
 
 
2. Ежемесячная денежная 
выплата, назначаемая в 
случае рождения третьего 
ребенка или последующих 
детей до достижения 
ребенком возраста трех лет 
 

федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 
краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

15986,67 
 

 

 

 

 

0,0 

15984,70 
 

 

 

 

 

0,0 

15982,73 
 

 

 

 

 

0,0 

15982,73 
 

 

 

 

 

0,0 

15982,73 
 

 

 

 

 

0,0 

15982,73 
 

 

 

 

 

0,0 



5.3. 3. Выплата ежемесячного 
пособия на ребенка; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

8932,89 8815,20 9164,40 9164,40 9164,40 9164,40 

5.4. 4. Выплата ежемесячной 
денежной компенсации на 
каждого ребенка в возрасте 
до 18 лет многодетным 
семьям; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

8313,86 8685,79 9571,31 9571,31 9571,31 9571,31 

5.5. 5. Обеспечение мер 
социальной поддержки 
ветеранов труда и 
тружеников тыла; 
 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 

38566,00 37558,00 37558,00 37558,00 37558,00 37558,00 



города 
Лермонтова 
 

5.6. 6. Обеспечение мер 
социальной поддержки 
ветеранов труда 
Ставропольского края; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

23848,00 22813,00 22813,00 22813,00 22813,00 22813,00 

5.7 7. Ежемесячная доплата к 
пенсии гражданам, 
ставшим инвалидами при 
исполнении служебных 
обязанностей в районах 
боевых действий; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

33,80 34,28 34,28 34,28 34,28 34,28 

5.8. 8. Ежемесячные денежные 
выплаты семьям погибших 
ветеранов боевых 
действий; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 

15,30 15,30 15,30 15,30 15,30 15,30 



социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

5.9. 9. Обеспечение мер 
социальной поддержки 
реабилитированных лиц и 
лиц, признанных 
пострадавшими от 
политических репрессий; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

658,00 658,00 658,00 658,00 658,00 658,00 

5.10. 10. Компенсация 
отдельным категориям 
граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме; 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
  

752,67 748,00 721,59 721,59 721,59 721,59 



5.11. 11. Предоставление 
компенсации расходов на 
уплату взноса на 
капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирном доме 
отдельным категориям 
граждан; 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

464,94 465,15 478,44 478,44 478,44 478,44 

5.12. 12. Предоставление 
гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг; 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

63808,54 62868,24 62715,11 62715,11 62715,11 62715,11 

5.13. 13. Предоставление 
дополнительных мер 
социальной поддержки в 
виде дополнительной 
компенсации расходов на 
оплату жилых помещений 
и коммунальных услуг 
участником, инвалидам 
Великой Отечественной 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 

392,60 392,60 392,60 392,60 392,60 392,60 



войны и бывшим 
несовершеннолетним 
узникам фашизма; 
 

 

5.14. 14. Осуществление 
ежемесячных выплат на 
детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

32807,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.15. 15. Осуществление 
ежемесячных выплат на 
детей в возрасте от трех до 
семи лет включительно за 
счет средств фонда 
Правительства Российской 
Федерации 
 
 
 

краевой 
бюджет,  
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Основное мероприятие 1.4 
Осуществление 
единовременных и 
ежегодных денежных 
выплат, пособий, субсидий 

 
федеральный 
бюджет, 
краевой 
бюджет 

19558,83 
536,02 

 
19022,81 

19048,50 
557,99 

 
18490,51 

19031,01 
557,99 

 
18473,02 

19031,01 
557,99 

 
18473,02 

19031,01 
557,99 

 
18473,02 

19031,01 
557,99 

 
18473,02 



и компенсаций отдельным 
категориям граждан. 
 
Направление расходов: 

 

6.1. 1. Осуществление 
ежегодной выплаты лицам, 
награжденных знаком 
«Почетный донор России»; 

федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

536,02 557,52 579,76 579,76 579,76 579,76 

6.2. 2. Выплаты инвалидам 
компенсаций страховых 
премий по договорам 
обязательного страхования 
гражданской 
ответственности 
владельцев транспортных 
средств; 

федеральный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.3. 3. Выплаты 
государственных пособий 
лицам, не подлежащим 

федеральный 
бюджет 
управление 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



обязательному 
социальному страхованию 
на случай временной 
нетрудоспособности и в 
связи с материнством, и 
лицам, уволенным в связи 
с ликвидацией организаций 
(прекращением 
деятельности, полномочий 
физическими лицами), в 
соответствии с 
Федеральным законом от 
19 мая 1995 года № 81-ФЗ 
«О государственных 
пособиях гражданам, 
имеющим детей»; 
 

труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

6.4. 4. Выплата социального 
пособия на погребение; 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

99,15 99,15 99,15 99,15 99,15 99,15 



6.5. 5. Выплата ежегодного 
социального пособия на 
проезд учащимся 
(студентам); 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

44,52 43,88 45,64 45,64 45,64 45,64 

6.6. 6. Выплата ежегодной 
денежной компенсации 
многодетным семьям на 
каждого из детей не старше 
18 лет, обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях, на 
приобретение комплекта 
школьной одежды, 
спортивной одежды и 
обуви и школьных 
письменных 
принадлежностей; 
 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 

2258,78 2226,66 2315,73 2315,73 2315,73 2315,73 

6.7. 7. Выплата денежной 
компенсации семьям, в 
которых в период с 1 
января 2011 года по 31 
декабря 2015 года родился 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 

40,09 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



третий или последующий 
ребенок; 
 

защиты 
населения 
администрации 
города 
 

6.8. 8. Предоставление 
государственной 
социальной помощи 
малоимущим семьям, 
малоимущим одиноко 
проживающим гражданам 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова; 
 

532,78 532,78 532,78 532,78 532,78 532,78 

6.9. 9. Ежегодная денежная 
выплата гражданам 
Российской Федерации, не 
достигшим 
совершеннолетия на 03 
сентября 1945 года и 
постоянно проживающим 
на территории 
Ставропольского края 
(категория «дети войны»); 
 

краевой 
бюджет 

8389,94 7930,96 7471,97 7471,97 7471,97 7471,97 

6.10. 10. Выплаты 
единовременного пособия 

федеральный 
бюджет, 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



беременной жене 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву, а 
также ежемесячного 
пособия на ребенка 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву; 
 

управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

6.11. 11. Оказание 
государственной 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта отдельным 
категориям граждан. 
 
 
 
 
 

краевой 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 

7657,55 7657,55 7985,98 7985,98 7985,98 7985,98 

7. Региональный проект 
«Финансовая поддержка 
семей при рождении 
детей», всего: 
 

 
федеральный 
бюджет 
краевой 
бюджет  
 

14712,22 
0,00 

 
14712,22 

 

9238,38 
0,00 

 
9238,38 

3322,97 
0,00 

 
15062,50 

3322,97 
0,00 

 
3322,97 

 

3322,97 
0,00 

 
3322,97 

 

3322,97 
0,00 

 
3322,97 

 

7.1. Ежемесячная денежная 
выплата, назначаемая в 

краевой 
бюджет 

14712,22 
 

9238,38 15062,50 3322,97 3322,97 3322,97 



случае рождения третьего 
ребенка или последующих 
детей до достижения 
ребенком возраста трех 
лет. 
 

8. Подпрограмма 2 «Меры 
социальной поддержки 
граждан города 
Лермонтова в области 
здравоохранения», всего: 

краевой 
бюджет 

14053,32 14970,54 14970,54 14970,54 14970,54 14970,54 

 в том числе следующие 
основные мероприятия: 
 

       

9. Основное мероприятие 2.1 
Осуществление частичного 
финансирования расходов 
граждан города 
Лермонтова в области 
здравоохранения. 
 
 
Направление расходов: 

краевой 
бюджет, 
 

14053,32 14970,54 14970,54 14970,54 14970,54 14970,54 

9.1. 1. Предоставление мер 
социальной поддержки 
гражданам, страдающим 
социально значимыми 
заболеваниями, в виде 
бесплатного обеспечения 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

11338,24 12255,45 12255,45 12255,45 12255,45 12255,45 



лекарственными 
препаратами и 
медицинскими изделиями, 
и гражданам, страдающим 
заболеваниями, 
представляющими 
опасность для 
окружающих, в виде 
бесплатного обеспечения 
лекарственными 
препаратами по рецептам 
врачей (фельдшеров); 
 

9.2. 2. Предоставление мер 
социальной поддержки 
детям в возрасте до трех 
лет в виде бесплатного 
обеспечения 
лекарственными 
препаратами по рецептам 
врачей (фельдшеров); 
 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

1642,11 1642,11 1642,11 1642,11 1642,11 1642,11 

9.3. 3. Обеспечение 
полноценным питанием 
детей в возрасте до трех 
лет, в том числе через 
специальные пункты 
питания и организации 
торговли, по заключению 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

769,67 769,68 769,68 769,68 769,68 769,68 



врачей; 
 

9.4. 4. Обеспечение 
полноценным питанием 
беременных женщин, 
кормящих матерей, в том 
числе, через специальные 
пункты питания и 
организации торговли, по 
заключению врачей. 
 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

303,30 303,30 303,30 303,30 303,30 303,30 

10. Подпрограмма 3 «Создание 
условий для обеспечения 
доступным и комфортным 
жильем граждан города 
Лермонтова»,  
всего: 

 0,00 3055,73 2994,76 2994,76 2994,76 2994,76 

  федеральный 
бюджет, 

уточняются 
ежегодно 

уточняются 
ежегодно 

уточняются 
ежегодно 

уточняютс
я 

ежегодно 

уточняются 
ежегодно 

уточняются 
ежегодно 

  краевой 
бюджет 

0,00 3055,73 0,00 0,00 0,00 0,00 

  местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе следующие 
основные мероприятия: 
 

       

11. Основное мероприятие 3.1 
Улучшение жилищных 

 
федеральный 

0,00 3055,73 
 

2994,76 
 

2994,76 
 

2994,76 
 

2994,76 
 



условий молодых семей.  
 
 
 
 
Направление расходов: 

бюджет, 
краевой 
бюджет,  
местный 
бюджет 
 

 
3055,73 

 
2994,76 

 

 
2994,76 

 
2994,76 

 
2994,76 

11.1. 1. Предоставление 
молодым семьям 
социальных выплат на 
приобретение 
(строительство) жилья;  

краевой 
бюджет 
местный 
бюджет 
 

0,00 3055,73 
 

2994,76 2994,76 2994,76 2994,76 

11.2. 2. Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям, не 
имеющим детей, или 
имеющим одного или двух 
детей, а также неполным 
семьям 
 

краевой 
бюджет  
местный 
бюджет 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

уточняютс
я 

ежегодно 
 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

уточняются 
ежегодно 

 
- 

11.3. 3. Предоставление 
молодым семьям, 
имеющим трех и более 
детей, социальных выплат 
на приобретение 
(строительство) жилья. 
 

 
краевой 
бюджет 
местный 
бюджет 
 

 
уточняются 
ежегодно 

 
уточняются 
ежегодно 

 
уточняются 
ежегодно 

 
уточняютс

я 
ежегодно 

 
уточняются 
ежегодно 

 
уточняются 
ежегодно 

12. Подпрограмма 4 
«Обеспечение реализации 
программы «Социальная 

 
 
краевой 

14510,01 
 

13840,51 

14510,03 
 

13840,51 

14509,94 
 

13840,53 

14509,94 
 

13840,53 

14509,94 
 

13840,53 

14509,94 
 

13840,53 



поддержка граждан города 
Лермонтова» и 
общепрограммные 
мероприятия, всего: 

бюджет, 
местный 
бюджет,  
в том числе 
предусмотренн
ые 
ответственному 
исполнителю: 

 
669,50 

 
669,50 

 
669,50 

 
669,50 

 
669,50 

 
669,50 

  администрации 
города 
Лермонтова; 

91,59 91,59 91,59 91,59 91,59 91,59 

  соисполнителю 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
Лермонтова 
 

 
14418,42 

 
14418,44 

 
14418,44 

 
14418,44 

 
14418,44 

 
14418,44 

 в том числе следующие 
основные мероприятия: 

       

 
13. 

 
 
 
 

 
Основное мероприятие 4.1 
Обеспечение реализации 
программы «Социальная 
поддержка граждан города 
Лермонтова» 

 
 
 
краевой 
бюджет,  
местный 

 
14510,01 

 
13840,51 

 
669,50 

 
14510,03 

 
13840,53 

 
669,50 

 
13047,60 

 
13840,53 

 
669,50 

 
13047,60 

 
13840,53 

 
669,50 

 
13047,60 

 
13840,53 

 
669,50 

 
13047,60 

 
13840,53 

 
669,50 



 
 
 
 

31.1. 
 
 
 
 
 

 
 
Направление расходов: 
1. Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления города 
Лермонтова; 
 
 

бюджет 
 
 
местный 
бюджет, 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города  
 

 
 

 
669,50 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

669,50 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

669,50 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

669,50 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

669,50 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

669,50 
 
 
 
 
 
 
 

13.2. 2. Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству в области 
здравоохранения»; 
 

краевой 
бюджет, 
администрация 
города 
Лермонтова 

91,59 91,59 91,59 91,59 91,59 91,59 

13.3. 3. Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий в области 
труда и социальной 
защиты отдельных 
категорий граждан; 
 

краевой 
бюджет 
управление 
труда и 
социальной 
защиты 
населения 
администрации 
города 
 

13748,92 13748,94 13748,94 13748,94 13748,94 13748,94 



 Приложение 4 
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка  
граждан города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 21 ноября 2022 г. № 872  
 
 
(в редакции постановления 
администрации города Лермонтова 
от _____________№__________) 

 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной   

программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  
и показателях решения задач подпрограмм программы  

 
№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения цели 
программы и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 
измерения 

Источник информации 
(методика расчета)  

Временные 
характеристики 

индикатора 
достижения 

цели программы 
и показателя 

решения задачи 
подпрограммы 

программы 
1 2 3 4 5 

Программа «Социальная поддержка граждан города Лермонтова» 
 



1. Доля граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки, имеющие право на их 
получение, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края 
 

процент определяется расчетным путем 
исходя из данных годового отчета  
 

год 

Подпрограмма 1 «Меры социальной поддержки и социальное обслуживание населения города Лермонтова» 
 

1.1 Количество ветеранов ВОВ получивших 
адресную социальную помощь на проведение 
ремонтных работ жилых помещений 
 

чел. данные управления труда и 
социальной защиты населения 
администрации города 
Лермонтова совместно с 
митрудом Ставропольского края 
 

год 

1.2 Доля выплаченных средств ветеранам Великой 
Отечественной войны, имеющих право на 
выплату ко Дню Победы 
 

процент годовой отчет в соответствии с 
постановлением администрации 
города Лермонтова от 20 декабря 
2018 г. № 1039  
 

год 



1.3 Доля граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки, в общей численности 
граждан, обратившихся и имеющих право на их 
получение в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края 
 

процент 
где Ж – доля граждан, 

которым предоставлены меры 
социальной поддержки, в общей 
численности граждан, 
обратившихся и имеющих право 
на их получение в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации и законодательством 
Ставропольского края; 
З – численность граждан, которым 
предоставлены меры социальной 
поддержки;  

год 

   И – общая численность граждан, 
обратившихся и имеющих право 
на получение мер социальной 
поддержки в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации и законодательством 
Ставропольского края (данные 
управления труда и социальной 
защиты населения администрации 
города Лермонтова) 

год 



1.4 Доля граждан, которым предоставлены 
различные виды помощи, в том числе 
материальной малообеспеченным семьям, 
малообеспеченным одиноко проживающим 
гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации (от числа обратившихся) 
 

процент годовые отчеты соисполнителей 
Программы 
 

год 

1.5 Доля семей, получающих субсидии на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг, в 
общем количестве семей, проживающих на 
территории города Лермонтова 
 

процент годовые отчеты соисполнителей 
Программы 
 

год 

1.6 Количество детей, на которых назначено 
ежемесячное пособие на ребенка 
 

человек годовые отчеты соисполнителей 
Программы 
 

год 

1.7 Доля обеспеченности ежемесячной (ежегодной) 
денежной выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет 
(от числа обратившихся). 
 

процент годовые отчеты соисполнителей 
Программы 
 

год 

Подпрограмма 2 «Меры социальная поддержка граждан города Лермонтова в области здравоохранения» 
 

2.0 Уровень обеспеченности отдельных категорий 
граждан и детей в возрасте до трех лет 
льготными медикаментами и 
специализированным питанием 
 

процент акты проверок исполнения 
муниципальных контрактов 
(накладные, реестры отпуска) 

на 31 декабря 



2.1 Доля освоения бюджетных средств, 
направленных на обеспечение граждан, 
страдающих социально-значимыми 
заболеваниями, льготными медикаментами по 
рецептам врачей  
 

процент акты проверок исполнения 
муниципальных контрактов 
(накладные, реестры отпуска) 

на 31 декабря 

2.2 Доля освоения бюджетных средств, 
направленных на обеспечение детей в возрасте 
до 3-х лет льготными медикаментами по 
рецептам врачей 
 

процент акты проверок исполнения 
муниципальных контрактов 
(накладные, реестры отпуска) 
 

на 31 декабря 

2.3 Доля освоения бюджетных средств, 
направленных на обеспечение детей в возрасте 
до трех лет, беременных женщин и кормящих 
матерей полноценным питанием по назначению 
врача  

процент акты проверок исполнения 
муниципальных контрактов 
(накладные, реестры отпуска) 

на 31 декабря 

 
Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей в городе Лермонтове» 

 
3.0 Уровень обеспеченности доступного и 

комфортного жилья гражданам города 
Лермонтова, в том числе с использованием 
ипотечных кредитов (займов), при оказании 
содействия за счет средств федерального 
бюджета, бюджета Ставропольского края и 
бюджета города Лермонтова 
 

процент годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы 
 

год 



3.1 Количество семей города Лермонтова, 
улучшивших жилищные условия, в том числе с 
помощью ипотечных жилищных кредитов 
(займов) при оказании содействия за счет 
средств федерального, краевого и местного 
бюджетов 

семей годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы 
 

7 месяцев 
 

3.2 Доля оплаченных свидетельств прав на 
получение социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома (далее – 
свидетельство) в общем количестве этих 
свидетельств, выданных семьям. 
 

процент годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы в 
соответствии с банковской 
выпиской  

7 месяцев 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации программы «Социальная поддержка граждан города Лермонтова»  
и общепрограммные мероприятия» 

 
4.1 Уровень организации и осуществления 

деятельности по опеке и попечительству в 
области здравоохранения 

процент годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы, отчеты 
соисполнителей Программы 
 

год 

4.2 Доля осуществление отдельных 
государственных полномочий в области труда и 
социальной защиты отдельных категорий 
граждан  

процент годовые отчеты ответственного 
исполнителя Программы 
 
 

год 

 


	Приложение 3
	к муниципальной программе
	«Социальная поддержка
	граждан города Лермонтова»,
	утвержденной постановлением
	администрации города Лермонтова
	от 21 ноября 2022 г. № 872
	(в редакции постановления администрации города Лермонтова
	от _____________№__________)
	объемы и источники

